
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 81/2022 

pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 5/2021 

privind aprobarea  Regulamentului de Organizare și Funcționare 

al Consiliului Județean Satu Mare 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

           având în vedere Referatul de aprobare nr.11615/23.05.2022 al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Satu Mare, anexat  Proiectului de hotărâre nr.80/23.05.2022,  Raportul de specialitate al 

Direcței Juridice nr.11617/23.05.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru activități economico 

financiare nr.69/25.05.2022,  Raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare 

internă și internațională, parteneriate interne și  internaționale nr. 38/25.05.2022, Raportul de avizare 

al Comisiei pentru protecția mediului, turism și agricultură nr.30/25.05.2022, Raportul de avizare al 

Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes 

județean, investiții nr.36/25.05.2022, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.70/25.05.2022, Raportul de 

avizare al Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare 

urbanistică, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului nr.  

25/25.05.2022, Raportul de avizare al Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, 

protecția copilului nr.57/25.05.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, activități 

social-culturale, culte, sport și tineret nr.23/25.05.2022, 

raportat la prevederile Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Județean 

Satu Mare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 5/2021, 

 luând în considerare : 

- prevederile art.137 alin. (1), ale art. 141 alin. (1), ale art.138 alin.(2) lit.c) și ale art. 182 

alin.(4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 17 alineatele (1) și (7), ale art. 26 alin.(1),  ale art. 27 alineatele (1) și (2) lit. c) 

și ale art. 94 din ,,Modelul orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului 

local” aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 

25/14.01.2021, cu modificările și completările ulterioare; 

ținând cont de prevederile art. 173 alin. (2) lit. c) și ale art. 182 alin. (1)  din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

            în temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

              HOTĂRĂŞTE: 

                                        

          Art. I.  Anexa - REGULAMENT de organizare și funcționare al Consiliului Județean Satu 

Mare - la Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 5/2021, se modifică după cum urmează: 



2 

 

  

1. Art. 26 alin. (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,Art. 26 (2) Şedinţele comisiilor de specialitate se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii 

membrilor acestora. Se consideră prezenţi la şedinţă şi membrii care participă prin utilizarea 

oricăror mijloace electronice, în situația în care ședința a fost convocată și se desfășoară în 

modalitatea prevăzută la art.34 alin.(1) lit. b) din prezentul regulament.” 

 

2. Art. 26 alin. (7) se modifică și va avea următorul cuprins: 

         ,, Art. 26  (7) Convocarea şedinţelor comisiei se face de către preşedintele acesteia cu cel puţin 

3 zile înainte sau de îndată, în situaţia şedinţelor de consiliu județean convocate de îndată. 

Documentul de convocare a şedinţelor comisiilor de specialitate se transmite prin mijloace 

electronice (de regulă e-mail) membrilor comisiei, prin intermediul secretarului tehnic al acesteia, și 

conţine în mod obligatoriu următoarele elemente: 

    a) data şi ora desfășurării: 

    b) locul de desfăşurare, în cazul şedinţelor desfăşurate cu participarea fizică a membrilor, sau 

aplicaţiile electronice folosite, în cazul şedinţelor desfăşurate prin mijloace electronice; 

    c) proiectul ordinii de zi.”              

 

3. Art. 34 se modifică și va avea următorul cuprins: 

       ,, Art. 34.  Modalități de desfășurare a ședintelor consiliului județean și ale comisiilor de 

specialitate  

         (1)  Ședințele consiliului județean și ale comisiilor de specialitate se pot desfășura în una din 

următoarele modalități: 

     a) cu participarea fizică a consilierilor județeni /membrilor comisiilor.  

     b) în sistem on-line, prin utilizarea oricăror mijloace electronice de comunicare la distanță,  

precizate în documentele de convocare  prevăzute la art. 38 alin.(5) și respectiv, la art. 26 alin.(7) 

din prezentul regulament. 

         (2) La stabilirea modalității de desfășurare a ședințelor consiliului județean și ale comisiilor de 

specialitate vor fi avute în vedere gradul de complexitate al punctelor /materialelor /problemelor 

înscrise pe ordinea de zi, caracterul deschis sau secret al votului necesar a fi exprimat, precum și 

orice alte elemente / situații care reclamă ori, dimpotrivă, restricționează  participarea  fizică a 

consilierilor județeni/membrilor comisiilor la ședințe. ” 

 

4. Art. 39 alin. (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,Art. 39 (2) Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii judeţeni care participă prin utilizarea 

mijloacelor electronice de comunicare la distanță, în situația în care ședința a fost convocată și se 

desfășoară în modalitatea prevăzută la art. 34 alin.(1) lit.b) din prezentul regulament.” 

 

5. Art. 42 alin. (1) lit. c) se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,Art. 42 (1) lit. c) posibilitatea cetăţenilor cu domiciliul sau reşedinţa în județul Satu Mare 

de a asista la şedinţele consiliului județean și/sau de a le urmări pe internet accesând pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Satu Mare. În cazul în care ședințele consiliului județean 

se desfășoară în sistem on-line, accesul celor interesați se va realiza, de asemenea, prin intermediul 

unui  link publicat pe pagina oficială de internet a instituției.” 

 

 

Art.II. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează preşedintele, 

Consiliului Judeţean Satu Mare, vicepreședinții Consiliului Judeţean Satu Mare, consilierii judeţeni, 

secretarul general al județului, conducătorii structurilor din cadrul Aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Satu Mare și organismele prestatoare de servicii publice sau de utilitate publică 

de interes judeţean aflate în subordinea/sub autoritatea Consiliului Județean Satu Mare. 

 



3 

 

Art.III. Prezenta hotărâre se comunică cu persoanele menționate la Art.II și se aduce la 

cunoștință publică, prin publicare, în format electronic, în Monitorul Oficial Local al județului Satu 

Mare, prin grija secretarului general al județului.  

 

 

 

 

 

                                                            Satu Mare, 25.05.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcţie 32                     Voturi pentru      32 

Nr. total al aleșilor locali prezenţi   32                      Voturi împotrivă  0 

Nr. total al aleșilor locali absenţi      0                      Abţineri                0 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot        0 

 

 
 


